- 1 -

西南航院〔2024〕151号

关于印发《四川西南航空职业学院

开展2024年大学生安全知识教育暨应急技能

大演练竞赛活动实施方案》的通知

学院各单位：

根据工作需要，现将《四川西南航空职业学院开展 2024年

大学生安全知识教育暨应急技能大演练竞赛活动实施方案》印

发你们。请结合实际，认真贯彻落实。

特此通知。

四川西南航空职业学院

2024年 6月 25日

四川西南航空职业学院文件

- 2 -

四川西南航空职业学院

开展2024年大学生安全知识教育暨应急技能

大演练竞赛活动实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于应急管理的重要论述以及来

川视察重要指示精神，按照四川省教育厅等七部门《关于举办

2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大演练竞赛活动

的通知》(川教函〔2024〕305号)要求，通过开展技能培训、应

急技能大演练竞赛活动等方式，加强师生安全宣传教育，细化

规范师生应急处置方式方法，常态化开展应急演练，提升师生

安全意识和自救互救能力。结合学院实际，积极开展大学生安

全知识教育暨应急技能大演练竞赛活动。特制定以下活动实施

方案。

一、指导思想

为进一步加强全校师生安全教育和管理工作，增强大学生

的安全防范意识，通过全校师生积极参加安全知识学习教育及

应急技能大演练竞赛活动，增强师生员工的安全意识和技能，

共同营造一个文明安全有序的校园学习、工作和生活环境。

二、活动目的意义

通过安全知识教育和应急技能大演练竞赛，宣传学习各种

安全知识，提高师生行为意识和安全技能，增强遵守规范的自

- 3 -

觉性，促进学生养成良好的行为习惯，提升师生综合素质，确

保校园安全稳定。

三、组织领导

组 长：曾远志 岳文喜

副组长：李 灵 刘 萍 苟平德 张雪梅 刘元超

胥 淮

成 员：各二级学院院长、处（室）负责人

四、活动时间

2024年6-10月

五、参与对象

学院在校在读学生、相关教职工。

六、活动方式

此次竞赛活动分“线上+线下”两个部分进行。

（一）学习动员（6月）

6月30日前，各二级学院组织参赛人员对四川省教育厅等七

部门《通知》精神和学院实施方案进行学习、宣传，认真领悟

安全知识学习竞赛和大演练决赛评分标准。

(二)线上安全知识竞赛活动(6-9月)

1.各二级学院根据在籍学生数量，积极组织学生参与答题，

根据得分获取相应奖项。主要内容包括生命安全、交通安全、

消防安全(森林草原防灭火)、应急救护救援、防电信网络诈骗、

防溺水、防震减灾、防踩踏、防山体滑坡等，竞赛题目主要设

- 4 -

置判断题、单选题、多选题三类，学习竞赛通道在“四川教育

安全”微信公众号上的“学生学习入口”。

具体任务区分：民航安全学院、空港管理学院、人工智能

学院和空中乘务学院按照在籍学生总数的20%参赛，其余各二

级学院按照在籍学生总数的10%参赛，竞赛时每人只有一次答

题机会，答题时间为10分钟，总分100分。根据得分获取相应奖

项，得分90分（含）以上为一等奖，80分（含）-89分（含）为

二等奖，70分（含）-79分（含）为三等奖，获奖同学可获得“

知识竞赛等级证书”，名额数量不限。

2.线上校园安全应急指导教师学习。组织竞赛活动的负责

老师进行相关安全应急视频课程学习，课程内容包括应急处置

基本理论与实务课程、应急救护基础理论知识课程、应急救援

处置技能课程等。培训学习通道在“四川教育安全”微信公众

号上的“教师学习入口”。

最终根据学校参加学生人数与学生总数的百分比，换算为

学校组织能力得分，计入“网评复赛”和“优秀组织奖”评分。

(三)线下竞赛活动（7-9月）

线下应急技能大演练竞赛活动设置“高校初赛、网评复赛、

全省决赛”三级赛制，分为“交通事故现场、地震灾害现场、

火灾现场和淹溺现场”四条赛道，根据四川省教育厅等七部门

《通知》要求，拟定学院参加“交通事故现场、火灾现场和淹

溺现场”三条赛道。

- 5 -

1.组队培训。各二级学院于6月30日前，完成参赛队伍的组

建。具体任务区分：民航安全学院重点准备“火灾现场”赛道

的演练场景、空港管理学院重点准备“交通事故现场”赛道的

演练场景、人工智能学院和空中乘务学院重点准备“淹溺现场”

赛道的演练场景。其余各二级学院根据本院实际情况，选择至

少1条赛道的演练场景。

2.校赛遴选（9月）。学院进行“火灾现场、交通事故现场、

淹溺现场”三条赛道的演练场景比赛，视比赛情况择优遴选参

加网评复赛队伍。

3.参与省级网评复赛（9月）。各二级学院在实施的每一个

环节均以word文档（文字+图片或视频）格式，收集汇总资料上

报，做好参加网评复赛。学院择优推荐具有代表性的队伍参加

省级“网评复赛”。内容主要包括线上竞赛活动参与情况、在

线观看评审参赛视频、在线评审校赛有关资料。晋级网评复赛

的参赛队伍，按照《2024年四川省大学生安全知识教育暨应急

技能大演练竞赛活动资料报送要求》(见附件1)及时报名，上报

参赛资料。省组委会组织专家评委，按照《2024年四川省大学

生安全知识教育暨应急技能大演练竞赛活动评选标准》(见附件

3)，采用盲评方式对参赛视频、校级初赛开展情况、线上安全

知识学习竞赛组织情况等进行综合评分。根据网评复赛成绩，

分别取各赛道前10名的队伍晋级省级决赛。

4.参加省级决赛（10月）。10月，省级决赛主要内容为应

急救护、基础消防器材使用、安全科普知识宣讲等三个环节。

每个赛道对应40支队伍参赛，每支队伍10名成员（其中女队员

- 6 -

不少于2名，9人参加实操科目演练、1人参加安全科普知识宣讲）

和1-2名指导教师。省组委会组织专家评委，在省级决赛活动现

场，按照《2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大演

练竞赛活动省级决赛内容》（见附件2），现场评选打分，评审

最终成绩。

七、工作要求

（一）高度重视，强化领导。要充分认识开展大学生安全

知识教育暨应急技能大演练竞赛活动的重要意义，加强组织领

导，细化工作举措，认真组织开展校内有关活动。要压实工作

责任，安排专人负责，严格审核参赛队伍，按时报送有关资料，

确保活动高质量开展。

（二）广泛宣传，积极参与。要充分运用校园网、微信群

等多种途径，全方位、多角度对本次应急技能大演练竞赛活动

进行宣传，积极动员符合条件的教师和学生报名参赛，营造浓

厚竞赛氛围。

（三）精心组织，严格纪律。要为参赛队伍提供场地、技

术、经费等方面的支持，严肃竞赛活动纪律和推荐流程。指导

教师要精心指导，认真组织学生开展演练，打造高水平参赛队

伍。

附件：1.2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大

演练竞赛活动资料报送要求

2.2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大

演练竞赛活动省级决赛内容

- 7 -

3.2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大

演练竞赛活动评选标准

- 8 -

四川西南航空职业学院办公室 2024年 6月 25日印发

- 1 -

附件1

2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能

大演练竞赛活动资料报送要求

学校推荐参加省级网评复赛的队伍，请于2024年9月18日(

星期三)18:00前，按照提示步骤，准确、完整填写报名信息，并

上传以下资料(具体提交办法另行通知)：

1.推荐回执。模板参考如下：

2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能大演练竞赛活动高校推荐回执

学校 推荐队伍 参赛组别 指导老师 联系电话 选手姓名 性别 电话 学号 身份证号

队伍1
如：“交通

事故现

场”组

队员1

队员2

队员10

队伍2

队伍3

队伍4

学校选送
意见 (盖章)

年 月 日

- 2 -

2.高校初赛开展情况。情况资料放在一个文件夹内并压缩

打包，命名为“XX学校+高校初赛资料”，主要报送校级竞赛

活动方案发文通知、活动总结(含数据)及其他佐证资料。

3.参赛视频。视频主题与报名参赛组别一致，视频时长控

制在10分钟。视频格式mp4或mov，文件名以“视频+学校+参

赛组别”格式命名。视频按照16:9拍摄，分辨率1920*1080(推荐)

以上，视频编码H264,码流5M以上。

4.所报送高校初赛参赛视频中不得出现指导教师、参赛学

生、学校名称、学校标识等信息。

- 3 -

附件2

2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能

大演练竞赛活动省级决赛内容

一、演练内容

演练共分为三个环节：

(一)应急救护环节

1.检伤分类

2.双人心肺复苏+AED

3.创伤包扎：止血方法(直接压迫止血、加压包扎止血);绷

带的环形、回返、螺旋、“8”字包扎方法；三角巾的头、胸、

腹、手足及关节部位的包扎方法；前臂、大腿、小腿骨折固定

的方法；肠外溢、烧烫伤、肢体离断伤的现场处理方法。

4.轻伤员搬运

(二)基础消防器材使用环节

1.手持灭火器使用

2.消防水带收纳

3.逃生绳结制作

(三)安全科普知识宣讲环节

宣讲内容积极向上正能量，无意识形态问题，内容包括但

不限于防范应对自然灾害、意外伤害、交通安全、消防安全(森

- 4 -

林草原防灭火)、电信网络诈骗等人身及财产安全事件风险识别、

防控处置、自救互救他救等安全科普知识。

二、演练流程及方式

(一)参赛人员

各代表队由10人组成(其中女队员数量不低于2名)，9人参

加实操科目演练，1人参加安全科普知识宣讲。每支代表队设指

导老师1—2名。

(二)演练方式

实操科目演练和安全科普知识宣讲分场地同步进行。应急

救护实操演练总时长8分钟，基础消防器材使用时间是8分钟，

安全科普知识宣讲围绕主题设计宣讲课件，宣讲时间5分钟。参

与代表队(或个人)上场时开始计时，直至操作完毕结束计时。

(三)实操演练流程

实操演练的9名队员，应急救护实操7名(含队长1名)；基础

消防器材使用3名队员参加(其中1名队员可与应急救护实操人员

重复使用)。现场裁判员宣布比赛开始，各代表队按演练流程操

作。

1.应急救护操作部分

(1)检伤分类：队员入场，所有人做好个人防护；根据队长

指令，2名队员排除险情、确保环境安全、并向队长进行报告；

队长指派所有队员进场检伤并报告(检伤只检查确定伤情)，后

进行实操演练；队长进行检伤分类，并根据伤情贴上红、黄、

- 5 -

绿标识牌，记录在捡伤板上(现场无死亡人数、无黑色标识牌)，

同时启动急救系统，拨打相应急救电话(110、119、120、122)。

(2)成人心肺复苏+AED(自动体外除颤仪)：1人负责心肺复

苏，1人取来AED。完成不低于10次胸外按压时，AED到达现场，

使用AED进行除颤，然后双人配合开始心肺复苏，第1循环胸外

按压后，发现伤员口腔有异物，清理口腔异物后进行人工吹气，

继续完成4个循环心肺复苏(30:2)，复检后报告。

(3)创伤包扎：每个情景预设4名伤员(伤情题目随机)，队员

判断识别并向队长报告后，进行伤情处理，处理完毕向队长报

告(伤情处理过程中，注意做好人文关怀)。

(4)轻伤员搬运：负责伤情处理的队员，根据队长指令，将

一名包扎完成后的轻伤伤员，搬运至赛道指定位置(由1—2人根

据实际情况选择合适的搬运方式完成)。应急救护所有内容演练

完毕后，6名队员回到赛道指定位置，由队长向裁判报告：“X

X代表队，应急救护实操演练完毕，请指示”，2名队员在基础

消防器材演练场地候场(应急救护环节结束后，应急救护实操队

员可有1人到消防环节交叉进行消防器材使用操作)。

2.基础消防器材操作部分

参加基础消防器材使用演练队员在应急救护实操演练进场

时，自行前往消防器材使用演练位置候场。

由现场裁判向参加基础消防器材使用演练队员，发出“开

始操作”或是“开始演练”指令。首先进行绳结操作演练，然

- 6 -

后进行消防灭火器操作演练，最后进行消防水带使用演练(进行

绳结操作演练队员，可协助参与消防水带使用演练)。

三、基础消防器材使用

(一)绳结使用(1人完成)。布林结、蝴蝶结、平结、8字结。

(二)灭火器使用根据火灾场景，选择正确的灭火器进行灭

火(泡沫灭火器、干粉灭火器、二氧化碳灭火器、水基灭火器)。

(三)消防水带使用使用与收放。

四、演练场景题目设置

(一)场景题一：交通事故现场

●场景显示交通事故现场。现场发现伤员5名。

●伤情：1人呼吸心跳骤停，1人腹部外伤肠外溢，1人右脚

背部皮肤裂伤，1人左手掌手指离断伤，1人头部擦伤出血。

●救援队立即赶赴现场，队长指挥队员检伤、呼救(急救系

统)、施救，并进行心理抚慰。

●急救车到达，救援队员搬运伤员到指定处。

●演练结束。

(二)场景题二：地震灾害现场

●场景显示地震灾害现场。现场发现伤员5名。

●伤情：1人呼吸心跳骤停，1人右大腿闭合性骨折，1人头

部右侧外伤，1人左前臂大出血，1人右手背外伤。

●救援队立即赶到地震现场，队长指挥队员检伤、呼救(急

救系统)、施救，并进行心理抚慰。

- 7 -

●急救车到达，救援队员搬运伤员到指定处。

●演练结束。

(三)场景题三：火灾现场

●场景显示火灾现场。现场发现伤员5名。

●伤情：1人呼吸心跳骤停，1人左前臂闭合性骨折，1人右

小腿皮肤Ⅱ度烧伤，1人双胸皮肤裂伤，1人右上肢离断伤。

●救援队立即赶到火灾现场，队长指挥队员检伤、呼救(急

救系统)、施救，并进行心理抚慰。

●急救车到达，救援队员搬抬伤员到指定处。

●演练结束。

(四)场景题四：淹溺现场

●场景显示水域灾害现场。现场发现伤员5名。

●伤情：1人呼吸心跳骤停，1人左前臂中断骨折，1人双胸

皮肤裂伤，1人右大腿闭合性骨折，1人左手背皮肤裂伤。

●救援队立即赶到现场，队长指挥队员检伤、呼救(急救系

统)、施救，并进行心理抚慰。

●急救车到达，救援队员搬抬伤员到指定处。

●演练结束。

五、相关保障

演练场景设置由组委会统一设置；演练所需物料由组委会

根据每个赛道所需准备；情景演练场景伤员由活动志愿者担任。

- 8 -

附件3

2024年四川省大学生安全知识教育暨应急技能

大演练竞赛活动评选标准

一、线上安全知识学习竞赛评选标准

每人仅一次答题机会，题型有单选、多选和判断三类，每次

答题时间在10分钟内，总分为100分，按分数段设置一、二、

三等奖。得分在90分(含)—100分(含)为一等奖；得分在

80分 (含 )—89分 (含 )为二等奖；得分在70分 (含 )—79

分(含)为三等奖，获奖同学可获得“知识竞赛等级证书”。

二、网评复赛评选标准

由专家评委采取集中“资料打分+学习打分+视频打分”方式

进行评选。具体标准如下。

(一)资料打分

校级初赛开展情况(含校级活动方案发文、活动总结、图文

记录等内容)。分值占比30%。

(二)学习打分

各校组织学生参与线上安全知识学习竞赛情况，各高校组织

学生参与线上知识竞赛人数占在籍学生人数的比例转换得分。分

值占比20%。

(三)视频打分

- 9 -

1.参赛视频紧扣选定的应急演练场景，体现知识积累，注重

专业技术、实操性强、设计视觉效果佳、制作精良、吸引力强。

2.视频中应急救护操作技术和基础消防器材使用情况。

3.未达到视频制作要求进行相应扣分。分值占比50%。

三、优秀组织奖评选标准

根据各高校组织开展情况和获奖情况综合评选优秀组织单

位奖。

参赛队伍中有获得金、银、铜奖的高校均可获得此奖项；学

校组织校级活动及线上竞赛综合情况排名前五的高校，可获得此

奖项。

四、大演练决赛评分标准

(一)本次所有赛道演练科目总分均为500分

1.应急救护情景演练(300分)

2.基础消防器材使用(100分)

3.安全科普知识宣讲(100分)

(二)安全科普知识宣讲评分细则

安全科普知识宣讲(100分)。比分由讲演内容、方法、手

段、总体印象等方面组成，每位选手宣讲时间控制在5分钟以内。

序号 评价指标及分值

1 内容(40)

符合安全科学要求，讲稿内容充实完整(10)

内容科学合理，联系实际应用(10)

思路清晰，阐述准确、简练、流畅(10)

突出重点，讲清要点(10)

- 10 -

序号 评价指标及分值

2 方法(30)

使用普通话，语言规范，语速适中，语调自然(10)

情绪控制合理，能让听者主动参与(10)

能启发听者思考、创新(10)

3 手段(20)
手段运用合理、有效(10)

宣讲过程自然大方(10)

4 总体评价(10) 宣讲水平的总体评价(10)

(三)基础消防器材使用评分细则

基础消防器材使用 (100分 )。比分由用时得分 (20分 )+

竞赛项目得分(80分)组成。竞赛项目包括器材准备、现场管理、

消防救援绳索制作、手持灭火器材使用得分、消防水带使用与回

收得分等。裁判组按照绳索制作快速、器材使用得当、处置正确

高效原则对参赛队进行评定计分。

序
号 评价指标及分值

1
比赛

用时
每队计时8分钟，超过15分钟未
完成，裁判有权终止比赛

20

8分钟内(含)不扣分；超过8分
钟未满10分钟-5分
超过10分钟未满15分钟-10分
超过15分钟不得分

2 器材
准备

现场应有器材检查、清点行为，科
目完成后，将所使用器材装备归还
至装备区。队长举手报告完成，裁
判清点装备完毕，计时裁判停止计
时

10

无器材检查、清点行为-2分
出现不影响作业和安全的故障-2
分/次
出现影响作业的故障-5分/次
出现影响安全的故障-10分

3 现场
管理

装备摆放整齐、规范、无装备管理

隐患，场面整洁、操作有序
5

装备放置不整齐规范-2分
器材装备放置错误-5分

4

常用
消防
救援
绳结
制作

8字结、平结、蝴蝶结、布林结(1
人完成) 15

绳结松散不牢固-2分
绳结打法不正确-3分
存在剪切现象-3分
绳结制作错误-6分

- 11 -

序
号

评价指标及分值

5

手持
灭火
器使

用

先将灭火器从设置点提至距离燃烧

物2—5米处，然后拔掉保险销，一

手握住喷筒，另一手握住开启压把

并用力压下鸭嘴，灭火剂喷出，对

准火焰根部进行扫射灭火。随着灭

火器喷射距离缩短，操作者应逐渐

向燃烧物靠近

20

未检查灭火器瓶身、压力、喷管、
安全销状态，每人次-2分
未触发即拔出安全销、未到指定位
置即喷出粉末，每人次-2分
未在上风位置、距离火源根部2-5
米处灭火，每人次-2分
期间摔倒、灭火器脱手、灭火器损
坏，每人次-3分
灭火完毕后将用过的灭火器带回

装备区，遗漏-2分
未倒放于地面-1分
参赛队未示意“灭火完毕”-5分

6
消防
水带
使用

(1或2人2盘)当裁判喊“准备器材”
口令时，参赛队员检查好器材，然
后回到起点线站好。

当裁判喊“预备、开始”时，参赛
队员1迅速甩开第1盘水带，并拿1个
水带接口接上消防栓接口，并迅速
把第一水带接口接上第二条水带的
接口，接好后立即返回消防栓处准
备消防栓。队员2同时把第二水带
甩开并对接好接口，同时以最快的
速度跑出终点接上水枪，站成立射
姿势抱握住水枪，水枪射水到假想
着火点为止为有效时间

15

消防水带打开不正确-2分
未检查消防水带、接头、消防栓状

态-1分
水带打结、水带折弯倒-3分
卡扣脱落、枪头未连接好-2分

7
消防
水带

回收

水带对折形成双层下层水带要比上
层水带长出约30公分；盘卷好的水
带两金属连接头差距小于10公分

15

未分段拆卸消防水带接头-2分
收回的消防水带不平整、不紧密
每项-2分
收回的消防水带未放回装备区-2分

(四)应急救护情景演练评分细则

应急救护情景演练(300分)。其中检伤分类50分；成人

心肺复苏+AED(自动体外除颤仪)使用100分；创伤包扎实操

100分(共4种伤情，每一种25分)；伤员搬运50分。

- 12 -

(1)检伤分类(满分50分)
检伤分类(操作时间：2-3分钟)(满分50分)超时-2分

序号 操作内容 具体内容
分
值扣分规则

1
做好自我
防护

全体队员进场时口述：已做好自我防护 2 未口述-1分

2 排除险情
根据队长指令，2名队员排除险情、确保环境
安全、并向队长进行报告

3

3 指派队员
进场检伤

队长指派所有队员进场检伤(检伤只检查确
定伤情) 10

4
根据伤员
检查伤情

队员口述：我是救护员志愿者，我可以帮助
您吗?然后开始检伤、向队长报告伤情

5 未口述-1分

5
简单进行

初步检伤

分类

将伤情报告队长，由队长在检伤板上做好记
录并分类，根据伤情贴上红、黄、绿标识牌，
记录在检伤板上(现场无死亡人数、无黑色标
识牌)

15
分类每错一
个-3分

6
启动急救

系统

队长拨打相应急救电话(110、119、120、
122),指派队员进行现场救护 10

每拨错1个急
救电话-2分

7 观察伤员
每一项救护过程中，随时注意观察伤员，并
进行人文关怀

5

未检查血液
循环-2分
标签贴错-1
分

(2)成人心肺复苏(满分100分)
成人心肺复苏全流程(CPR+AED)五个循环使用全流程(满分100分)5分钟超时

-10分。淹溺灾害现场，请注意心肺复苏顺序：检查口腔异物、开放气道、人工呼吸、
胸外按压。

序
号

操作内容 具体内容
分
值扣分规则

1 判断意识

双手轻拍伤病员双侧肩膀

俯身在伤病员两侧耳边高声呼叫“先
生\女士，您怎么了，快醒醒”

2

未完成双肩和双耳
侧确认-1分
双手压在病人胸部
-1分

- 13 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

2 判断呼吸

用“听、看、感觉”的方法检查伤病员

是否无呼吸(或叹息样呼吸)时间为10秒
钟。确定无意识、无呼吸后呼救

5
四位数判断伤员呼
吸，判断错误-2分
口述不完整-2分

3 报告队长 报告队长，请求对患者进行心肺复苏 2 未口述-1分

4
徒手胸外按
压第1循环

解开伤病员衣服，将一只手的掌根放
在伤病员两乳头连线中点

5
位置不对-3分
在伤员胸部画位置
-2分

双手掌根重叠，十指相扣，掌心翘起，
手指离开胸壁 5 姿势不对-2分

手肘弯曲-2分

双上肢伸直，上半身前倾，以髋关节
为轴，向下垂直按压

5
姿势不对-2分
掌根脱离按压点位
-3分

以100—120次/分钟的频率、垂直向下
按压30次。

5
频率不对-3分
手臂弯曲-2分

按压深度5—6厘米，每次按压后，放
松使胸廓回复到按压前位置

5
按压深度不够-3分
回弹深度不够-2分

5
第1循环按

压中，AED
到场

将AED放在患者头部侧方，机器面向
操作者，暴露患者胸部皮肤，开机并接
通电源

2
位置放错-1分
未暴露患者胸部皮
肤-1分

安放电极片(一片在胸骨右缘、锁骨之
下，另一片在左腋前线之后第五肋间
处)

2 安放位置错误-2分

不要触碰伤员，等待分析心率 2 操作错误-1分

得到信息后准备除颤，按下除颤键 2 操作错误-1分

6

除颤完成
后，重新进

行第1循环
心肺复苏

30次胸外按压后，检查口腔异物 5 姿势不对-3分

7
检查口腔
异物

双手呈剪刀手手势(无名指、小拇指收

拢),避开耳朵的位置，掰开下巴，观察
伤病员口中是否有异物，若有，侧头45
度，一只手成点赞手势，大拇指伸进嘴
里压住舌根，另一只手食指将异物从上
向下取出

4
剪刀手手势错误-2
分
点赞手势错误-2分

- 14 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

8
人工呼吸
(口对口吹
气)

打开并放好呼吸膜，一只手手肘着地，
手掌小鱼际压住伤病员额头，另一手食
指、中指并拢，托住伤病员下颏(下颌
骨处 )

2 姿势不对-1分
超过3秒-1分

用仰头举颏法开放气道，使伤病员下颌
角及耳垂的连线与水平面垂直(即

90°)
2 方法不对-1分

气道未打开-1分

张大嘴，包严伤病员口唇 2
嘴巴未完全包住患
者口唇-2分

捏紧鼻翼，吹气约1秒钟，可见胸廓隆
起

2
不捏鼻翼-1分
过度吹气-1分

抬头换气，同时松鼻翼，观察胸廓是否
回落 2 未放松鼻翼-1分

按上述标准吹第二口气 12 同上述流程一致

9 心肺复苏
继续进行 4组 3 0 : 2的CPR操作，
直到患者恢复意识

25 同上述流程一致

10 复苏后护理
整理伤病员衣服，做好人文关怀，报告
操作完毕，留1人看护伤员

2
未整理衣服-1分
未做人文关怀-1分

(3)创伤包扎(满分100分，现场随机4道题目)
序
号操作内容 具体内容

分
值 扣分规则

题目一：头顶部右侧出血，三角巾头顶帽式包扎(操作时间：5分钟)(满分25分)超
时-2分

1
将伤员置于

适当体位
不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查受伤部
位

检查伤员头部，口述伤口无异物 2 操作不当-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4
直接压迫止

血

用足够大的(大于伤口周边3cm)敷料
压迫在伤口上，口述按压3-5分钟

5
未按压止血 -2分
未口述按压3-5分
钟-1分

- 15 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

5
三角巾头顶
帽式包扎

将三角巾的底边折1-2横指宽，中间三
分之一置于伤员前额齐眉处，两底角经

耳上方至枕后压住顶角左右交叉再返
回至健侧齐眉打结，固定底边，拉紧顶
角压迫伤口敷料，将顶角折叠后塞入底
角交叉处固定。要求动作熟练、规范，
包扎松紧适度，牢固、有效、整齐

12

整体操作不当-2分
帽式边缘抬高-2分
后方如未收紧-2分
未压住顶角-5分
操作错误不得分

6 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征，报告操作完毕 2 不做人文关怀-2分

题目二：双胸部皮肤裂伤现场处理(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，
将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤员
检查伤员双侧胸部，并询问是否疼痛，
报告伤员双胸部有伤口、无异物

5 不检查伤情-3分
不报告伤情-2分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4 局部包扎

压迫出血的部位止血；三角巾叠成燕尾

式，两燕尾角相等，燕尾夹角约100
度，置于胸前，夹角对准胸骨上凹，两
燕尾角过肩于后背，将顶角系带胸围与
燕尾底边在背后打结，然后将燕尾角系
带拉紧绕横带后上提，再与另一燕尾角
打结

10

未压迫止血-2分
操作错误不得分
操作不当-3分
打结错误-2分

5 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕

2 不做人文关怀-1分

题目三：左前臂皮肤裂伤现场处理(操作时间：3分钟)(满分25分)超时-2分

1 安慰伤员 不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤员 检查伤员左前臂，并询问是否疼痛，报
告伤员左前臂裂伤，有伤口、无异物

2
不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

- 16 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

4 伤口止血
用干净的敷料覆盖伤口，并进行压迫
止血，敷料要超过伤口周边至少3CM 5

不止血-3分
压力不均匀-2分
包扎错误不得分

5 伤口包扎

将绷带打开，一端稍作斜状环绕第一圈
，将第一圈斜出一角压入环形圈内，
环绕第二圈，从第三圈开始，环绕时
压住前一圈的1/2或1/3,绷带缠绕范围
超出敷料边缘后，再环形缠绕两圈固
定

10
操作错误不得分

绷带方向错误-3分
绷带掉落-5分

6 观察伤肢及
伤员

检查伤肢末端血液循环、运动及感觉。
报告操作完毕

2
不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目四：右手背部外伤现场处理(操作时间：3分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤员
检查伤员右手背，并询问是否疼痛，报
告伤员右手背部外伤，有伤口、无异物

2 不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4 局部包扎

用干净敷料覆盖伤口止血，绷带在手腕
部环形包扎两圈，固定起始；第三圈斜
经手背至指尖，在指尖处环形包扎一圈

(要暴露小指末端);再将绷带自环形一圈
的一侧最远端斜向腕部，绕腕部至指尖
环形圈对侧的最远端，如此在上肢手背
与腕关节之间做“8”字包扎，伤口包
扎完毕后，在腕关节环形两圈，固定绷
带末端

8

包扎时未固定手指
-3分
压力不均匀-2分
包扎错误不得分

5 悬吊伤肢

三角巾顶角对着伤肢肘关节，一底角置
于健侧胸部过肩于后背，调整伤肢位
置，另一底角包绕伤臂反折至伤侧肩
部，两底角在颈部健侧打结，顶角向肘
部反折固定，将伤肢悬吊于胸前。伤肢
腕关节方向略高于肘关节

7

操作错误不得分

悬臂带方向错误-3
分

健侧打结错误或不
加衬垫-2分
未抬高伤肢-2分

- 17 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

6 观察伤肢及
伤员

检查伤肢末端血液循环、运动及感觉 2
未检查末端循环-2
分

7 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员
生命体征，检查伤肢末端血液循环。
报告操作完毕

2
不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目五：左手掌手指离断伤现场处理(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 止血带止血

将三角巾折叠成约10cm宽平整的条状
带；在上臂的上1/3处垫好衬垫；用叠
好的条状带在衬垫上加压绕肢体一周，
两端平行向前拉紧，打一个活结；将一
绞棒插入活结旁的圈内，然后提起绞棒
旋转绞紧至伤口停止出血为止；将绞棒

的另一端插入活结套内固定；结扎好止
血带后，在明显部位注明结扎止血带时
间(24小时制)

10

未加衬垫-1分
包扎位置错误-2分
打结错误或未收紧

-2分
搅棒未按要求使用
-2分
固定错误-2分
未注明时间-1分
操作错误不得分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4 局部包扎

用干净敷料覆盖伤口，包扎手时从腕部

开始，先环形缠绕两圈起始，第三圈绷

带垂直于断肢中央与肢体之间拉紧，再
将绷带以断肢中央为中心呈扇形先左

右反复回返于断肢与肢体之间，直至将

断肢全部包裹，在断肢最远端将绷带环
形两圈后，螺旋状包扎至肢体近侧固定
。三角巾或绷带稍加压力回返式包扎
断端。断肢包好后，悬吊伤肢(三角巾

顶角对着伤肢肘关节，一底角置于健侧

胸部过肩于后背，调整伤肢位置，另一
底角包绕伤臂反折至伤侧肩部，两底角
在颈部健侧打结，顶角向肘部反折固定
，将伤肢悬吊于胸前。伤肢腕关节方向
略高于肘关节)

9

断肢之间未加敷料
隔断-3分
包扎不当-5分
包扎错误不得分

- 18 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

5 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员

生命体征、检查末端血液循环。报告

操作完毕

2
不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目六：左前臂中段骨折，用现场可利用物品固定(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1 检查受伤部
位

检查伤员左前臂，口述左前臂疑似骨

折，无伤口
2

未检查伤口-1分
未报告伤情-1分

2 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

3 固定伤肢

将伤肢屈曲置于胸前，检查伤肢末端
运动、感觉、循环，用现场可利用物
品固定，固定物超过肘、腕关节

5

伤肢与固定物间不
加衬垫-2分
包扎错误-2
操作不当-1

用两条适度宽带分别固定骨折上段、
下段(腕关节),结打在固定物与伤肢之

间
5

操作错误不得分

宽带固定顺序错误
-2分
打结错误-1分

4 悬吊伤肢

三角巾顶角对着伤肢肘关节，一底角置
于健侧胸部过肩于后背，调整伤肢位
置，另一底角包绕伤臂反折至伤侧肩
部，两底角在颈部健侧打结，顶角向
肘部反折固定，将伤肢悬吊于胸前。
伤肢腕关节方向略高于肘关节

7

操作错误不得分

悬臂带方向错误-3
分

健侧打结错误或不
加衬垫-2分
未抬高伤肢-2分

5
观察伤肢及

伤员
检查伤肢末端血液循环，做好人文关

怀。报告操作完毕
2

不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目七：左前臂大出血(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-2分

2 检查伤情 检查伤员左前臂，口述伤员左前臂大
出血

2
不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

- 19 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

4 止血带止血

将三角巾折叠成约10cm宽平整的条状
带；在上臂的上1/3处垫好衬垫；用叠
好的条状带在衬垫上加压绕肢体一周
，两端平行向前拉紧，打一个活结；
将一绞棒插入活结旁的圈内，然后提起
绞棒旋转绞紧至伤口停止出血为止；将
绞棒的另一端插入活结套内固定。结扎
好止血带后，在明显的部位注明结扎止
血带的时间(标注时间为24小时制：XX
时XX分)

10

未加衬垫-1分
包扎位置错误-2分
打结错误或未收紧

-2分
搅棒未按要求使用
-1分
固定错误-2分
未写时间-1分
不按照24小时制时

间计时-1分
操作错误不得分

5 悬吊伤肢

三角巾顶角对着伤肢肘关节，一底角置
于健侧胸部过肩于后背，调整伤肢位
置，另一底角包绕伤臂反折至伤侧肩
部，两底角在颈部健侧打结，顶角向
肘部反折固定，将伤肢悬吊于胸前。
伤肢腕关节方向略高于肘关节

7

悬臂带方向错误-3
分
健侧打结错误或不
加衬垫-2分
未抬高伤肢-2分
操作错误不得分

6
观察伤肢及

伤员

检查伤肢末端血液循环，做好人文关
怀。报告操作完毕 2

不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目八：右脚脚背皮肤裂伤(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，
将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-2分

2 检查伤情
将伤员鞋袜脱掉并保存好，观察右脚
背，口述伤员右脚背裂伤 2

不检查伤情-1分
不去除伤员鞋袜-1
分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4 包扎伤口

用干净敷料覆盖伤口止血，绷带在脚
踝部环形包扎两圈，固定起始；第三圈
斜经脚背至趾端，在趾端处环形包扎
一圈(要暴露小趾末端);再将绷带自环形
一圈的一侧最远端斜向踝关节，绕踝
关节至趾端环形圈对侧的最远端，如
此在脚背与踝关节之间做“8”字包扎
，伤口包扎完毕后，在踝关节环形两
圈，固定绷带末端

17
未进行止血-2分
压力不均匀-5分
包扎错误不得分

- 20 -

序
号操作内容 具体内容

分
值扣分规则

5 观察伤肢及
伤员

检查伤肢末端血液循环，做好人文关
怀。报告操作完毕 2

不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目九：右上肢离断伤(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，
将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-2分

2 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

3 止血带止血

将三角巾折叠成约10cm宽平整的条状
带；在上臂的上1/3处垫好衬垫；用叠
好的条状带在衬垫上加压绕肢体一周
，两端平行向前拉紧，打一个活结；
将一绞棒插入活结旁的圈内，然后提
起绞棒旋转绞紧至伤口停止出血为止；
将绞棒的另一端插入活结套内固定。
结扎好止血带后，在明显的部位注明
结扎止血带的时间(标注时间为24小时
制：XX时XX分)

10

未加衬垫-1分
包扎位置错误-2分
打结错误或未收紧
-2分
搅棒未按要求使用
-1分
固定错误-2分
未写时间-1分
不按照24小时制时

间计时-1分
操作错误不得分

4 局部包扎

用干净敷料覆盖伤口，包扎手时从腕
部开始，先环形缠绕两圈起始，第三
圈绷带垂直于断肢中央与肢体之间拉
紧，再将绷带以断肢中央为中心呈扇
形先左右反复回返于断肢与肢体之间
，直至将断肢全部包裹，在断肢最远
端将绷带环形两圈后，螺旋状包扎至
肢体近侧固定。最后悬吊伤肢(三角巾
顶角对着伤肢肘关节，一底角置于健侧
胸部过肩于后背，调整伤肢位置，另一
底角包绕伤臂反折至伤侧肩部，两底
角在颈部健侧打结，顶角向肘部反折
固定，将伤肢悬吊于胸前。伤肢腕关
节方向略高于肘关节 )

9

回返式包扎错误-4
分

断肢之间未加敷料
隔断-1分
包扎不当-4分
包扎错误不得分

5 观察伤肢及
伤员

检查伤肢末端血液循环、运动及感觉。
报告操作完毕 2 不做人文关怀-1分

- 21 -

序
号操作内容 具体内容

分
值 扣分规则

题目十：右小腿中段闭合性骨折，利用健肢固定后，完成转运(操作时间：5分钟)(
满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤肢 检查伤员右小腿并询问是否疼痛，口
述伤员右小腿疑似骨折，无明显外伤

2 不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4
暴露肢体末

端
将伤员鞋袜脱掉并保存好，观察肢端
血液循环、运动及感觉

2 未脱鞋袜-1分

5 穿带子

将4条适当宽度的宽带(约10cm)自伤员
右侧膝下、穿入分别放在大腿(膝关节
上方),骨折近心端(膝关节下方)骨折远
心端，踝关节下面

5
操作不当-3分
宽带数量不够-2分

6 放衬垫
两下肢之间加衬垫，移动健肢，将双
下肢轻轻并拢 5

不加衬垫-1分
未利用健肢迁就伤
肢固定-4分

7 系固定带

分别固定骨折近心端、骨折远心端，
然后固定大腿(膝关节上方),结打在左侧
，最后两足之间加衬垫，包扎时从脚踝
开始，经脚踝和脚背“8”字形缠绕，
最后尾端在脚背固定，趾端露出。系带
顺序无错误，宽带位置无偏差，骨折部
位不受压

5

包扎顺序错误-1分
打结位置不对-2分
踝关节8字固定不
对-2分

8 观察伤肢及
伤员

检查伤肢血液循环、运动及感觉。确
认无误后，做人文关怀，报告操作完
毕

2
不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目十一：伤员右大腿闭合性骨折现场处理(操作时间：5分钟)(满分25分)超时
-2分

9
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤肢
检查伤员右大腿并询问是否疼痛，报
告伤员右大腿闭合性骨折，无伤口

2
不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

- 22 -

序
号

操作内容 具体内容
分
值扣分规则

4
暴露肢体末

端
将伤员鞋袜脱掉并保存好，观察肢端
血液循环、运动及感觉

2 未脱鞋袜-1分

5 放衬垫
在腋下、大腿内侧、膝关节、踝关节
等部位放衬垫保护，空隙处用柔软毛
巾物品填实

5
操作不当-3分
宽带数量不够-2分

6 穿带子
7条宽带依次穿过骨折上下两端、腋

下、腰部、髋部、小腿和踝部
5

不加衬垫-2分
未利用健肢迁就伤
肢固定-3分

7 系固定带

分别固定骨折近心端、骨折远心端，然
后固定腋下、腰部、髋部、小腿、脚踝。
踝关节“8”字(包扎时从脚踝开始，

经脚踝和脚背“8”字形缠绕，最后尾
端在脚背固定，趾端露出)固定系带顺
序无错误，宽带位置无偏差，骨折部位
不受压(比赛时模拟夹板固定)

5

包扎顺序错误-1分
打结位置不对-2分
踝关节“8”字固定
不对-2分

8 观察伤肢及
伤员

检查伤肢血液循环、运动及感觉。确
认无误后，做人文关怀，报告操作完
毕

2
不做人文关怀-1分
不检查末端血液循
环-1分

题目十二：腹部右侧外伤肠管溢出(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1
安慰伤员，

将伤员置于
适当体位

不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 检查伤情 检查伤员腹部，报告腹部有外伤并有
肠管溢出

2
不检查伤情-1分
不报告伤情-1分

3 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

4
处理伤口，

保护溢出脏

器

脱出肠管不还纳，用干净的湿敷料或
保鲜膜等覆盖溢出的肠管 4

操作不当-2分
未覆盖溢出肠管-2
分

视肠管脱出的情况做圈，保护肠管 4 操作不当-2分

用适当大小的碗扣住溢出的肠管(碗边
与圈吻合)并用宽带固定碗

3 操作不当-2分

将伤员双膝屈曲，三角巾全腹部包扎
，松紧适度、牢固、有效、整齐

3
未将伤员屈膝-1分
操作不当-2分

伤员双膝间加垫，用宽带固定，膝下
垫足够厚度软垫

3 不加垫-1,不固定-1

- 23 -

序
号 操作内容 具体内容

分
值扣分规则

5 观察伤员 询问伤员是否有不适，随时观察伤员
生命体征。报告操作完毕

2 不做人文关怀-1分

题目十三：烧烫伤现场处理(操作时间：5分钟)(满分25分)超时-2分

1 安慰伤员 不要紧张，我帮您处理伤口 2 未口述-1分

2 报告队长 报告队长，请求对伤者进行包扎 2 未口述-1分

3 伤情处置
立即用冷清水持续冲洗或浸泡，直至
疼痛缓解

12 不降温-12分

4
除去衣物首

饰
烧伤部位如有衣物或首饰，迅速剪开
衣物、取下首饰(不可强行剥脱) 5

不去除衣物首饰或
强行剥脱-5分

5 观察伤员

检查伤者末端血液循环，如有窒息者
，尽快进行心肺复苏；严重口渴者，
可服用少量淡盐水；有出血或骨折情
况，予以止血或骨折固定。报告操作
完毕

4
未观察伤员-2分
未检查末端血液循
环-2分

(4)伤员搬运(满分50分，现场随机1道题目)
序
号操作内容 具体内容

分
值 扣分规则

题目一：单人搬运1(操作时间：2分钟)(满分50分)超时-2分

1

扶行法(适
用于搬运
单侧下肢
有轻伤但

无骨折，双

侧上肢没
有受伤，且

在救护员

帮助下能
行走的伤

员。不可用
于脊柱损
伤伤员)

救护员站在伤者未受伤的上肢一侧，将
伤员的上肢从救护员颈后绕到肩前

20 操作错误不得分

救护员用一只手抓住自己肩前伤员的手
，另一只手扶住伤员腰部

20 操作错误不得分

救护员搀扶伤员行走 8 操作错误不得分

2 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕 2 不做人文关怀-1分

- 24 -

序
号操作内容 具体内容

分
值 扣分规则

题目二：单人搬运2(操作时间：2分钟)(满分50分)超时-2分

2

拖行法(现
场环境危险
时，搬运

不能行走
的伤员。不

可用于脊
柱损伤伤
员)

将伤员双臂横放于胸前 20 操作错误不得分

救护员双臂置于伤员腋下，双手抓紧伤
员对侧手臂

20 操作错误不得分

将伤员缓慢向后拖行 8 操作错误不得分

2 观察伤员 询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕

2 不做人文关怀-1分

题目三：单人搬运3(操作时间：2分钟)(满分50分)超时-2分

1

爬行法 (适
用于空间狭
窄或浓烟环
境下，搬运
双上肢未受
伤或仅有轻
伤的伤员。
)

救护员用布带将伤员双腕捆绑于胸前 15 操作错误不得分

救护员骑跨于伤员的躯干两侧，将伤员
的双手套在自己颈部

15 操作错误不得分

救护员双手着地，或用一只手保护伤员
头颈部，用另一只手着地

10 操作错误不得分

救护员抬头使伤员的头、颈、肩、离开
地面，拖带伤员前行 8 操作错误不得分

2 观察伤员 询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕

2 不做人文关怀-1分

题目四：单人搬运4(操作时间：2分钟)(满分50分)超时-2分

1

背负法(适
用于搬运
意识清醒、

老弱或年

幼、体型较

小、体重较
轻，双侧上

肢没有受

伤或仅有
轻伤、没有
骨折的伤员
)

救护员背向伤员蹲下，让伤员将双臂环
抱于救护员胸前，双手紧握 24

操作错误不得分
未握紧伤员双手-10
分

救护员用双手抓住伤员的大腿，慢慢站
起，然后前行 25 操作错误不得分

- 25 -

序
号

操作内容 具体内容
分
值扣分规则

2 观察伤员 询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕

2 不做人文关怀-1分

题目五：双人搬运(操作时间：2分钟)(满分50分)超时-2分

I

轿杠式(适
用于搬运

无脊柱、骨

盆及大腿

骨折，能用
双手或一

只手抓紧
救护员的
伤员)

两名救护员面对面各自用右手握住自己
左手腕，再用左手握住对方右手腕

20 操作错误不得分

救护员蹲下，将伤员分两上肢分别(或
一侧上肢)放到救护员的颈后(或后背)
再坐到相互握紧的手上

20 操作错误不得分

两名救护员同时站起，行走时同时迈出
外侧的腿，保持步调一致 8 操作错误不得分

2 观察伤员
询问伤员是否有不适，随时观察伤员生
命体征。报告操作完毕 2 不做人文关怀-1分

	成    员：各二级学院院长、处（室）负责人
	一、线上安全知识学习竞赛评选标准
	二、网评复赛评选标准
	三、优秀组织奖评选标准
	四、大演练决赛评分标准